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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің дене шынықтыру жҽне спорт 

кафедрасының аға оқытушысы, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – И.Имангаликова 

 

 Оқытудағы жаңа технологияасы қажетті педагогикалық мҽселелердің шешімдерін 

табуға, ой еңбегін арттыруға, оқу процесін тиімді басқаруды қамтамасыз етеді. Жаңа 

технологияларды оқыту үрдісінде қолданудың негізгі ерекшелігі ол оқытушылар мен 

оқушыларға ҿз бетімен жҽне бірлесіп шығармашылық жұмыс жасауға кҿп мүмкіндік береді 

жҽне оны педагогикалық мақсатта пайдалану оқушылардың зердесіне, сезіміне, кҿзқарасына 

ҽсер ете отырып оның интеллектуалдық мүмкіншіліктерін арттыруға кҿмектеседі. Дене 

тҽрбиесі мҽселелерін шығармашылық тұрғыда шешуге, ҿзгермелі ҿмір жағдайында 

инновациялық процестер мен жаңашыл бағыттарды дер кезінде меңгере отырып, тҽжірибеге 

сын кҿзбен қарап, дене тҽрбиесі міндеттерін жүзеге асыруға белсенді, салауаттылық пен дене 

мҽдениетін меңгерген маман даярлаудың маңыздылығы артуда. Дене тҽрбиесін жаңа 

технология мен озат тҽжірибені ұлттық жҽне жалпы адамзаттық құндылық қағидаларымен 

сабақтастыра зерттеу - бүгінгі күн талабынан туындап отырған педагогика ғылымының 

міндеттерінің бірі.Дене тҽрбиесінің мҽнін бүгінгі жаңа заман талабына сҽйкес қарастыру - 

бұл адамды ҿзі ҿмір сүрген ортаның жемісі ғана емес, сол ортадағы дене мҽдениеті, 

адамгершілік қарым-қатынасы ҽрекетімен кҿрінетін субъект деп танылуымен 

айқындалады. Қоғамның елеулі ҿзгерістерге түсуі, адамның мақсат-мұраттарына, тұрмыс-

тіршілігі мен мінез-құлқына, сондай-ақ ҿзінің жеке басына да субъект ретінде ҿзгеріс 

енгізуде.  

«Халық пен халықты теңестіретін - білім» - деп қазақтың заңғар жазушысы Мұхтар 

Ҽуезов айтқандай, білім бҽсекесіне бейім шҽкірт тҽрбиелеу – біздің мақсатымыз. 

Сондықтанда жаңа жаңалықтардан қалмай жаңалық жаршысы болуымыз керек. Бұл 

мақсаттарға жету үшін мұғалімнің ізденісі, жаңа тҽжірибе, жаңа технологиялар қолдану 

қажеттілігі туындайды. Инновациялық технологияларды қолдана отырып оқыту - таным 

mailto:aaa_kkk14@mail.ru
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ҽрекетін ұйымдастырудың ұтымды формасы. Мақсаты – оқу үрдісінің ҿнімділігін арттыру. 

Инновациялық технологияны қолдану: оқып үйрену, меңгеру, ҿмірге ендіру, дамыту 

кезеңдері арқылы іске асады. Инновациялық оқыту білімді тереңдетумен қатар, оқушыны 

оқу ҽрекетіне жетелеп, олардың оқуға деген ынтасын оятады.  

Инновациялық оқыту білімді тереңдетумен қатар, оқушыны оқу ҽрекетіне жетелеп, 

олардың оқуға деген ынтасын оятады.   

Бүгінгі күні Қазақстанда білім берудің ҿзіндік ұлттық үлгісі қалыптасуда. Педагогика 

ғылымында баланың тұлғалық дамуына бағытталған жаңа оқыту технологияларын шығаруға 

ұмтылыс кҿбеюде.  Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тҽрбие мен білім беруде 

мұғалімдердің инновациялық іс-ҽрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі 

маңызды мҽселелердің бірі. Сондықтан да оқушылардың ой-ҿрісін, ұлттық мҽдениетін, 

ұлттық рух пен сана-сезімін дамытып, алғыр тұлғаны қалыптастыруда тҽрбие жүйесіндегі 

инновациялық іс- ҽрекеттердің ендірілуі үлкен жетістіктерге жетелейді [1].  

Қазіргі инновациялық оқыту технологиясының қарыштап ҿмірге енуі жағдайында 

салауаттылық пен денсаулықты сақтау қағидаларын бұқараға кең тарату мақсатында бұл 

мҽселе үлкен тҽжірибелік маңыздылыққа ие. 

Білім-қоғамды тұрақтандыратын, рухани мұраны сақтайтын, ұрпақты ұрпаққа 

сабақтастыратын құрал. Қолда бар мүмкіндікті пайдаланып оқытудың жаңа ҽдіс-тҽсілдерін 

тиімді қолдану, жаңа технологияны ҽркімнің ҿз сабағында пайдалану арқылы оқушы 

жастарды халықтың дҽстүр үрдісінде адамгершілікке, салауатты ҿмір сүруге баулу дені сау 

ұрпақ тҽрбиелеу дене тҽрбиесі пҽні мұғалімдерінің басты міндеті. Олай болса, оқыту мен 

тҽрбиелеудің ой елегінен ҿтетін ҽдіс-тҽсілдерін, жаңашыл педагогтардың тапқан 

ҽдістемелерін біліп қана қою жеткіліксіз, оны ҽркім ҿз мүмкіндігінше күнделікті сабақта 

пайдалану қажет. Дене шынықтыру сабағында алдымен оқушыларға ҿткен тақырытарға 

байланысты сұрақтар бере отырып, бүгінгі жаңа сабақтың қандай тақырыпта ҿткелі 

тұрғанын ашып алу керек. Сабақ барысында оқушыларға жеңілдетілген логикалық сұрақтар 

беріп, кейін күрделі сұрақтарды тапсырма ретінде беріп отыру қажет. Сұрақтарға 

байланысты жауабын тапқан оқушы, сол жерде практикалық түрде орындап кҿрсетеді. Сабақ 

кезінде оқушының ішкі позициялық кҿз қарасы мен бағыты айқын кҿрініс бере алады. Сонда 

ғана сабақ нҽтижелі болып, білім сапасы артады. Осы бағыттарда ҽрбір мұғалімнің оқытуға, 

үйретуге ҿз тұғырнамасы болуы қажет [2].  

Олар мыналар: 

 -  Ҽр оқушының білім деңгейін, қабілетін, мүмкіншілігін түсіну;  

-   Оқушының бойындағы жетістіктері мен кемшіліктерін қабылдау; 

 -  Оқушыларға қиындықтарды жеңуге, кемшіліктерден арылуға кҿмектесу;  

Дене шынықтыру пҽнінің басқа пҽндерге қарағанда кҿптеген ерекшеліктері бар. 

Мұнда негізінен оқушының қабілеті, бейімділігі баса назарда болуы керек. Дегенмен де 

оқушыларды бейімдеу, қабілетін дамыту, спортқа деген қызығушылығын арттыру жақсы 

ұйымдастырылған сабаққа байланысты. Сондықтан оқушылардың пҽнге 

қызығушылықтарын арттыру мақсатында сабақта тақырыпқа байланысты спорт түрлерінің 

шығу тарихын, спорт түрлері дамыған елдерді спорттың ҽр саласындағы белгілі спортшылар 

ҿмірін алуға болады. Сондықтан да мұғалім сабақты тартымды етіп теория мен практиканы 

ұштастыруында жаңа инновациялық технологиялардың тиімділігі баса назарда болуы қажет. 

Бұл мұғалім мен оқушы арасындағы қарым-қатынас, сабақты жақсы оқитын, спортқа бейім 

оқушылармен белсенді жұмыс істеп қана қоймай, барлық баланың дамуы үшін қолайлы 

жақсы ойлар туғызып, қабілеті жеткен жерге дейін еңбек етуін ойластыру [3]. 

Барлық оқушылар ҿз қабілетін ең тҿменгі жеңіл тапсырмаларды орындаудан бастайды 

да, оларды міндетті түрде толық орындап болғаннан кейін ғана, келесі күрделі деңгейдегі 

жаттығуларды орындауға кҿшіп отырады. Бұл оқушылар арасындағы бҽсекелестікті жҽне ҽр 

оқушының ҿз қабілетіне, қызметіне сҽйкес жоғары деңгейге кҿтерілуіне толық жағдай 

жасалады. Осылай ойын элементтерін, ҽдістерін деңгейлеп орындату арқылы оқушылардың 
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тапсырмаларды орындауда жинаған ұпайларын «даму мониторингі» кестесіне белгілей 

отырып, оқушы біліміне талдау жасап отыру қажет [4].  

Дене шынықтыру сабақтарында денгейлеп саралап оқыту технологиясын пайдалана 

отырып сабақ ҿткізудің тиімділігі жоғары. Себебі сыныпты ҽр денгейге бҿле отырып 

балалардың қабілеттеріне қарай тапсырмаларды орындату сабақтың сапасын кҿтереді. 

Ҿтілетін тақырыптарға байланысты қызықты сергіту ойындарын ойнатудың да сабақ 285 

барысының сапасын арттыруға ықпалы кҿп. Атап айтсам: «Кім шапшаң?», «Кҿңілді 

ойындар!», «Мен чемпион!», сонымен қатар қозғалмалы ойындар жҽне ұлттық ойындарды 

сабақта түрлендіріп ҿткізуге машықтандыру. Дене шынықтыру пҽнінде жаңа инновациялық 

технологияларды қолданудың орны орасаң болары хақ. Оқушылардың пҽнге деген 

қызығушылығын арттырып, білім сапасын кҿтеруге сыныптан тыс спорттық шаралардың да 

маңызы зор. Соның ішінде қазақтың ұлттық ойындары мен қозғалмалы ойындарын, ҽр түрлі 

жарыстарын тоғызқұмалақ, арқан тартыс, аударыспақ сынды ойын түрлерін ҿткізіп отыру 

керек. Осындай жұмыстарды жүргізу нҽтижесінде оқушылардың белсенділігі артып, спортқа 

деген бейімділігі қалыптасады. Оқушылардың танымдық қабілеттерін арттырып, салауатты 

ҿмір сүру, адам денсаулығы осы спортқа байланысты екендігін түсінеді.  

Осы жоғарыдағы ҽдістерді сабақта қолдана отырып оқушының ойлау тҽсілдерін 

бақылауға болады. Берілген материалдан оқушы ең маңыздысын, ең бастысын бҿліп алады, 

басқа нҽрселермен салыстырады, оны жүйелеп, қорытындылайды, нақтылайды, анықтайды 

жҽне ұғымға түсінік береді, оны дҽлелдейді немесе жоққа шығарады, модельдейді. Жаңағы 

тҽсілдерді қолданғанын оқушының сҿзінен, тұжырымынан байқауға болады.  

Дене шынықтыру жҽне спорт - ел азаматтарының денсаулығын нығайтудың, 

жастарды рухани тҽрбиелеудiң жҽне дене тҽрбиесiнiң, салауатты ҿмiр салтын 

қалыптастырудың маңызды құралдарының бiрi. Сол себептi мемлекеттiң осы саладағы 

бiрiншi кезектегi мiндетi - ел халқының қалың жiгiнiң дене шынықтырумен жҽне спортпен 

шұғылдануына қол жеткiзу. 

Тұрғындар арасында дене шынықтыруды дамыту ынталы тиiстi құрылымды 

қалыптастыру жолымен жүзеге асырылуға тиiс. Ересек адам дене шынықтыру-спорт 

қозғалысына ҿз еркiмен қатысады. Ҿз күшiмен құрылған дене шынықтыру-спорт 

қозғалысы ынталандырудың тұтас жүйесi арқылы ҿркендеуге тиiс. 

         Дене шынықтыру-сауықтыру, спорт клубтары елдегi дене шынықтыру мен спорт 

қозғалысының негiзi болуға тиiс. Дене шынықтыру-спорт клубтарымен қатар барынша 

ыңғайлы жағдай, қызметтiң кҿптеген түрлерiн ұсынатын спорт орталықтары да қатар дами 

алады. 

Ҿңiрлердегi бұқаралық-спорт жҽне дене шынықтыру-сауықтыру жұмысы 

тұрғындардың барлық жастағы топтары (еңбек ұжымдарында, халықтың тұрғылықты жерi 

мен демалыс орындарында, бiлiм беру мекемелерiнде) үшiн бұқаралық спорт түрлерiнен  

қолжетiмдi жарыстардың санын кҿбейтуге бағытталуға тиiс. Мұндай iс-шаралардың басты 

мiндетi - адамдардың күнделiктi дене шынықтыру-сауықтыру жаттығуларына деген 

талпынысын ынталандыру, оларды жарыс қызметiне тарту. 

Ұлттық спорт түрлерiн, ҿзiндiк дене жаттығулары мен халық ойындарын дамыту 

мҽселесiне ерекше назар аудару жҽне оларды халықтың дене шынықтырумен жҽне 

спортпен белсендi түрде шұғылдануға тарту пайдалану қажет. 

 Барлық меншiк нысанындағы кҽсiпорындар мен ұйымдардағы қызметкерлердiң 

жұмыс күнi жҽне жұмыстан кейiн қалпына келу режимiнде дене шынықтыру-сауықтыру 

жҽне спортпен шұғылдану құқықтары iске асырылуға тиiс. Мемлекеттiк органдардың, 

барлық меншiк нысанындағы кҽсiпорындар мен ұйымдардың азаматтарды дене 

шынықтырумен жҽне спортпен жүйелi шұғылдануға тарту, еңбектi ұйымдастыру жҽне 

жұмыстан кейiн оңалтуды демалыс шаралары кешенiне енгiзу үшiн бiрлескен күш-жiгерi 

қажет. 
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Халқымыздың материалдық мұраларына қоса мҽдени қазыналарға да бай. Солардың 

қай-қайсысы да адамға, соның игілігіне қызмет етуге бағытталған, соның қомақты дүниелер 

қатарына халқымыздың ұлттық ойындарын жатқызуға болады. Қоғамымыздың іргетасын 

нығайту үшін бүгінгі жастарға үлгілі, ҿнегелі тҽрбие беру - қазіргі міндеттердің бірі.  

Халық ойынды тҽрбие құралы деп таныған. Халықтық педагогиканың ең бір кҿне 

тиімді құралдарының біріне ойын жатады. Ойын арқылы бала қоршаған ортаны ҿз бетінше 

зерделейді. Сҿйтіп, ҿзінің ҿмірден байқағандарын іске асырып, қоршаған адамдардың іс-

ҽрекетіне еліктейді [1].     

Кеңес Одағы кезіндегі ұлттық ойындардың  маңызы мен қажеттілігін кҿрегендікпен 

қарастырған ғалым Б.Тҿтенаев «Қазақтың ұлттық ойындары» (Алматы, 1994) атты еңбегінде 

қазақ ойындарын бірнеше топқа бҿліп, ойын шарттарын жазып, жастар үшін тҽрбиелік мҽнін 

зерделеп, ойын білдірген [2]. 

Е.Сағындықов ҿз еңбегінде: «Қазақтың ұлт ойындары тақырыпқа ҿте бай жҽне ҽр 

алуан болады», - дей келіп, ұлт ойындарын негізінен үш салаға бҿліп топтастырған. Олар: 

ойын-сауық, тұрмыс-салт ойындары, жануарлар дүниесіне, аңшылыққа байланысты 

ойындары, дене шынықтыру ойындары. Дене шынықтару спорт ойындарына кеңірек 

тоқталып кетуді жҿн кҿрдік.  

Атқаума. Бір топ бала алаңға немесе дене шынықтыру залына жиналады да, ортаға екі 

бала шығады. Бірінші бала ҿзінің сол қолымен оң қолының білегінен мықтап ұстайды, екінші 

бала да осылай істейді. Бұдан соң екі бала бос тұрған оң қолдарымен бірінің білегінен бірі 

ұстап, айқасқан 4 қолдың басынан «орындық» жасайды да, соған үшінші баланы аяғын 

салбыратып отырғызады. 

    Атқаума, атқаума, 

    Арқар атқан қай тауда? – деп оны кҿтеріп алып жүреді де, бір жұмсақтау жер кездескенде: 

    Атқаума, атқаума, 

    Арқар атқан ақ тау ма? 

    Кҿк тау ма? 

    Кҿк тау болса, Кҿп тау ма? 

 Ал тастадық бұл тауға, — деп қол үстінде отырған баланы жерге тастап жібереді. 

Отырған бала жығылмай, ептілікпен ғана тез ыршып түсу үшін ҽрқашан сақ жҽне жинақы 

отыруы керек. Жығылып қалса, ұпай тартады, жығылмай кетсе, қолдың үстіне ҽлгі екі 

баланың бірі отырады. Ойын осы тҽртіппен жүре береді. Қолдың үстінде отырған ойыншыны 

«Лақтырып» тастауға, ҽдейлеп жығуға болмайды. Мұнда шапшаңдық пен ептілік керек [3]. 

«Соқыртеке» — ұлттық ойын. Ойын үйде де, далада да ойнала береді. Ойын үйде де, 

далада да ойнала береді. Ойыншылар шеңбер құрып, дҿңгелене турады да, ортада кҿзі 

байланған бір адамды қалдырады. Соқыр теке — сол. Қалған ойыншылар соқыр текені 
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